A *retribuam eis. In hoc cognovi, quoniam voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me. Me autem propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in aeternum. Benedictus Dominus Deus Israel a seculo in seculum fuit, fiet.*

## COMMENTARIUM.

Quinque sensus esse in homine, omnibus notum est, qui sunt, visus, auditus, odoratus, gustus, et tactus. Sed his omnibus propositus, qui nutrimento sapientiae coalescit, et memoriae cibo pinguescit. Agitur ergo cum eo in capite psalmi hujus, ut intelligentia super egenum et pauperem. Nam videre eum omnes possunt, sed nisi intellexerit, inquit, super egenum et pauperem, beatus non erit, et in die mala

B *non eum liberat Dominus. Dicit enim et hic egenus et pauper : Esarier, et non dedistis mihi manducare ; siti, et non potastis me ; hospes sui, et non suscepistis me ; infirmus sui, et non visitastis me (Matth. xxv). Beatus ergo qui intelligit super egenum et pauperem, Christianus esse ; ipsum enim si intelligit, non cunctabatur, paratus erit succurrere. In die ergo mala, quando dicendum est haec : Ite in ignem aeternum (Ibid.). Tunc liberat eum Dominus, et ut conservet eum, ut vivificet, et beatum faciat, et emundet in terra animam ejus, et non tradat eum in manus inimici ejus : et universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus. Omnem tentationem inimici esse hoc loco censemus : Stratum vero ejus orationem asserimus, in quo inclamat Domino : Miserere mei, Sana animam meam, quia peccavi tibi. Dum ergo sanata fuerit anima, stratus ejus, id est, prostratio ejus versatur in infirmitate, id est, in illo versatur qui fecit animam infirmam inimicis suis. Ideo denique et sequitur : Inimici mei dixerunt mala mihi, quando morietur ? In peccato periit ab eo hoc quod dicitur Christianus. Hoc enim nomen est, quod periit nobis daemonia student. Et ingrediuntur cor nostrum, ut videant si consentimus ; et si consenserimus, simul in unum susurrant, et cogitant adversum nos mala, et verbum iniquum cogitant adversum nos, ut si peccaverimus, non puniremus, sed desperantes recuperationem, ita demus nos hostibus predam, dicentes eis : Nunquid qui dormit non adjicit ut resurgat ? Nam et homo pacis meæ, in quo speravi, id est, homo meus exterior ampliavit adversum me supplationem, consentiens subjectionibus eorum : qui edebat mecum panem vitæ, ipse consensit eis, accepit ab eis, ut Judas, argenteos, et prodidit Dominum. Ita hic accepit ab eis concupiscentiam, et prodidit me : sed tu, Domine, sicut suscisti filium tuum a mortuis, ita me suscita a peccatore ; suscita me, et retribuam illis. In hoc cognovi quia pro me passus es, ut non gaudeat inimicus meus super me. Voluisti mecum, pro me mori etiam non recusasti, sed te jacente in sepulcro timui, te autem resurgente non gaudebit inimicus meus super me, propter innocentiam enim meam suscepisti me. Hoc Ecclesiam in apostolis et prophetis dicit, quia non philosophi et*

rhetores, sed rustici et pescatores suscepti a Deo Ec- clesiam paraverunt, quam confirmavit in conspectu suo in æternum. Cui dicimus : Benedictus Dominus Deus Israel a seculo et in sæculum, fiat fiat. Non te offendat, diligens lector, quod rem mysticam ad moralem traximus causam. Nam sicut Judam ad prodendum Dominum circumdederunt Pharisei, et munera ei offerendo fecerunt eum salutem suam tradere, ita hominem meum, exteriorem, qui edit panem meum, spiritus immundi circumdant, et offerunt ei nunc pecunias per avaritiam, nunc luxuriam per concupiscentiam, a quibus si acceperit, prodit; dum proddiderit, agunt cum eo ut laqueo se suspendat, id est, ut desperet se posse a penitentia liberari; sed justus dicit : Nunquid qui dormit non adjiciet ut resurgat? Quod quidem mysticus, ut dixi, sensus ad resurrectionem Dominicam manifestat, sed nos moralem ex mystico genuimus locum, qui propter hoc quod nos ipsi nobis nocuimus, abjecimus, cessemus nobis nocere, et innocentes efficiimus, ut merito unusquisque dicat Deo : Propter innocentiam suscepisti me, et qui projeceras a facie tua per peccatum, nunc per penitentiam confirmas me in conspectu tuo in æternum, qui regnas in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XLI.

In finem intellectus filii Chore, psalmus David.

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sicut anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam et apparebo ante faciem Dei. Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus. Haec recordatus sum, et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. In voce exultationis et confessionis, sonus epulantis. Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus. Ad me ipsum anima mea conturbata est, propterea memor ero tui de terra Jordanis, et Hermoniim a monte modico. Abyssus abyssum invocat in voce cataractarum tuarum. Omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt. In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus. Apud me oratio Deo vita mea, dicam Deo susceptor meus es. Quare oblitus es mei, et quare contristatus incedo dum affigit me inimicus. Dum confringuntur ossa mea, exprobraverunt mihi qui tribulant me inimici mei. Dum dicunt mihi per singulos dies, Ubi est Deus tuus, quare tristis es anima mea, et quare conturbas me. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi, salutare vultus mei et Deus meus.

#### COMMENTARIUM.

Sicut cervus serpentinis carnibus pastus, veneno exæstuans festinat ad fontes, ita serpentinis antiqui pastus consilio festinat anima mea ad te, Deus. Et quia projecisti me a facie tua per prævaricationem meam, nunc per penitentiam meam sunt mihi lacrymæ panes die ac nocte dicenti, quando veniam et

A parebo ante faciem Dei? Patior enim insultationes dæmonum dicentium mihi : Ubi est ad cuius similitudinem factus es? projecit te de paradiso sue. Ego autem credo quod ibi ingrediar in locum tabernaculi admirabilis, ubi factus est homo, nec solum ibi revertar per Christum, verum etiam perveniam ad dominum ipsius Dei. Et qui inde projectus sum in voce tribulationis, revertar in voce exultationis et confessionis, sonus epulantis. Noli ergo jam tristis esse, anima, sed spera in Deum, quia confitebor illi. Salvator vultus mei, id est, imaginis suæ recuperator erit Deus meus, qui me a facie sua, non ut ipse voluit project, sed ego a me ipso animam conturbavi, ego eam læsi a me ipso; anima mea turbata est, et propter hoc memor ero nominis tui ad terram Jordanis, B ibi accipiam remissionem peccatorum. Ubi abyssus abyssum invocat. Filius Patrem de profundo terræ et fluminis, et apertis cataractis cœli descendente Spiritu sancto; Pater appellat Filium de altitudine celorum. Cum ergo altitudo ad altitudinem clamat, excelsa Dei in me ingressa sunt. Homo enim recuperatus est, non angelus, non aliqua alia creatura, quando in die mandavit Dominus misericordiam suam, gratis in baptismo remittendo peccata, et ipsam misericordiam suam mihi in tenebris peccatorum posito velut in obscuru noctis, ibi hanc eamdem misericordiam declaravit. Plus est enim misericors in penitente quam in credente : ibi per baptismus gratiam simplex est indulgentia; hic geminatur, et veluti dupli lumine declaratur, quando dicit homo C cum lacrymis Deo, Susceptor meus es, quare me oblitus es, cum possis indulgendo succurrere? Quare me repulisti, cum possis expulsum et exsulem ad patriam revocare? Et quare tristis incedo, cum possis letitiam reddere? Incedo, inquit, tristis, dum affigit me inimicus, dum confringit omnia ossa mea. Tristitia enim animi, ait Salomon, exsiccat ossa (Prov. xvii, 25). Cessa ergo tristitia, et desine conturbare me, spe enim salvus efficior, et erit salutis vultus mei, reddens libertatem aspectibus meis Deus meus, qui regnat in sæcula sæculorum. Amen.

#### PSALMUS XLII.

In finem psalmus David.

Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso eripe me. Quia tu es, Deus, fortitudo mea, quare me repulisti, et quare tristis incedo dum affigit me inimicus. Emite lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernacula tua. Et introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætitiat juventutem meam. Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus : quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me. Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi; salutare vultus mei et Deus meus.

#### COMMENTARIUM.

Gens non sancta, cogitationum pessimarum sunt semina, quæ zizania in Evangelio a malo homine super bonum semen sata nascentur. Ab hoc homine

## COMMENTARIUM.

iniquo, id est, diabolo, libera me, quia tu es, Deus, A  
fortitudo mea, noli me repellere a te, ut non tristis  
incedam quando affligit me inimicus; sed immitte  
lucem tuam et vince tenebras meas; mitte veritatem  
tuam, et vince mendacia mea. Lux enim tua et ve-  
ritas tua, ipsa me perducunt ad montem sanctum  
tuum, et in tabernacula tua, cum ingredi me feceris  
ad altare Dei, ubi quamvis senectute confectus vene-  
rim, ibi juvenis fiam, ut quasi infans confitear in ci-  
thara Domino Deo meo: jam noli tristis esse, anima  
mea, desine conturbare me, aufer a te desperatio-  
nem, et spera in Deum, quoniam confitebor illi. Sa-  
lus enim vultus mei erit Deus meus, qui regnat in  
secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XLIII.

In finem pro filiis Chore, intellectus psalmus David.

*Deus auribus nostris audivimus, patres nostri an-*  
*nuntiaverunt nobis. Opus quod operatus es in diebus*  
*eorum et in diebus antiquis. Manus tua gentes disper-*  
*didit, et plantasti eos, affixisti populos et expulisti eos.*  
*Nec enim in gladio suo possederunt terram, et bra-*  
*chium eorum non salrabit eos. Sed dextera tua et bra-*  
*chium tuum, et illuminatio vultus tui, quoniam com-*  
*placuisti in eis. Tu es ipse rex meus et Deus meus, qui*  
*mandas salutes Jacob. In te inimicos nostros ventilabi-*  
*mus cornu, et in nomine tuo spernemus insurgentes in*  
*nobis. Non enim in arcu meo sperabo, et gladius meus*  
*non salvabit me. Salvasti enim nos de affluentibus*  
*nos, et odientes nos confudisti. In Deo laudabimur*  
*tota die, et in nomine tuo confitebimur in seculum.*  
*Nunc autem repulisti nos, et confudisti nos, et non*  
*egredieris, Deus, in virtutibus nostris. Avertisti nos*  
*retrorsum post inimicos nostros, et qui oderunt nos*  
*diripiebant sibi. Dediti nos tanquam oves escarum, et*  
*in gentibus dispersisti nos. Vendidisti populum tuum*  
*sine pretio, et non fuit multitudo in commutationibus*  
*eorum. Posuisti nos opprobrium vicinis nostris, sub-*  
*sannationem et derisum his, qui sunt in circuitu no-*  
*stro. Posuisti nos in similitudinem gentibus, commo-*  
*tionem capitum in populis. Tota die verecundia mea*  
*contra me est, et confusio faciei meae cooperuit me. A*  
*voe exprobrantis et obloquentis, a facie inimici et per-*  
*sequentis. Hæc omnia venerunt super nos, nec obli-*  
*sumus te, et inique non egimus in testamento tuo. Et*  
*non recessit retro cor nostrum, et declinasti semitas*  
*nostras a via tua. Quoniam humiliasti nos in loco af-*  
*fectionis, et cooperuit nos umbra mortis. Si oblii-  
sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus no-*  
*stras ad Deum alienum. Nonne Deus requirest ista, ipse*  
*enim novit abscondita cordis. Quoniam propter te mor-*  
*tificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis.*  
*Exsurge, quare obdormis, Domine; exsurge, et ne*  
*repellas in finem. Quare faciem tuam avertis, obli-*  
*visceris inopie nostræ et tribulationis nostræ. Quoniam*  
*humiliata est in pulvere anima nostra, conglutinatus*  
*est in terra venter noster. Exsurge, Domine, adjuva*  
*nos, et redime nos propter nomen tuum.*